3. Par ce texte, Tertullien justifie la doctrine de l'arcane. Cf. Intr. p. 32

otiosus nec qui subito tingui concupisceret sed ad templum orandi gratia profectus scripturæ divinæ inpressus — sic oportebat deprehendi cui ultro deus apostolum miserat —, ad quem rursus spiritus ut se curriculo eunuchi adiungeret iussit ; scriptum ipsius fidei occurrit in tempore, exhortatus^a adsumitur, dominus ostenditur, fides non moratur, aqua non expectatur, apostolus perfecto negotio eripitur. 3. sed et Paulus revera cito tinctus est : cito enim cognoverat Simon hospes vas eum esse electionis constitutum : dei dignatio suas præmittit prærogativas !

Omnis petitio et decipere et decipi potest : 4. itaque pro cuiusque personæ condicione ac dispositione, etiam ætate cunctatio baptismi utilior est, præcipue tamen circa parvulos. quid enim necesse, si non tam necesse est, sponsos etiam periculo ingeri qui et ipsi per mortalitatem destituere promissiones suas possunt et proventu malæ indolis falli ? 5. ait quidem dominus : nolite illos prohibere ad me venire. veniant ergo dum adolescent,

2 scripturæ divinæ B scriptura divina T 3 deprehendi T deprendi B
4 ad om. B 5 scriptum T scriptura B fidei EXPLICIT DE BAPTISMO T
9 tinctus Pam. unctus B 13 ac Gel a B 15 si non tam necesse om. Gel
16 ingeri qui Gel integri quid B 17 proventu Fel proventum B

a. Participe passé pris substantivement, au sens de « exhortatio », pour une raison de rythme. Relever le jeu des terminaisons en « ur » : adsumitur, ostenditur, etc.

1. Tertullien cite sans doute de mémoire. L'hôte qui reçut Paul ne s'appelait pas Simon mais Jude et c'est Ananie qui le baptisa. Cf. Act. 9, 11-18.

2. Première attestation de la présence de parrains au baptême des enfants. Pour la Tradition Apostolique, ce sont les parents qui répondent au nom de leurs enfants. Le rôle des parrains consiste à faire « profession de foi » à la place des enfants, à « promettre leur foi ». Il diffère donc de celui des

inactif : ce n'est pas un désir subit qui le poussa à demander le baptême, mais il était allé au temple pour prier et il s'appliquait à lire la Sainte Écriture. C'est ainsi que devait le trouver l'apôtre envoyé par Dieu spontanément. Puis une nouvelle fois, l'Esprit ordonna à Philippe de rejoindre l'eunuque près de son char. A ce moment un texte se présente, relatif à la foi elle-même ; l'exhortation est reçue, le Seigneur annoncé, la foi suit sans délai, l'eau aussitôt est trouvée, puis sa mission terminée, l'apôtre est enlevé...